que, julgando parcialmente procedente a pretensão punitiva estatal, condenou: 
a) -----à pena privativa de liberdade de6 (seis) anos e 8 (oito) meses de 
reclusão, mais 200 (duzentos) dias-multa, pela pratica do crime do art.317, § 
1º, do CP; e 5 (cinco) anos e 4 (quatro) meses de reclusão, mais 148 (cento e 
quarenta e oito)dias-multa, pela pratica do crime do art. 312, § 1º, do CP; b) -
----à pena privativa de liberdade de 3(três) anos, 4 (quatro) meses e 24 (vinte e  
quatro) dias de reclusão, substituída por duas sanções restritivas de direitos, 
mais 96 (noventa e seis) dias multa, pela pratica do crime do art. 317 do CP; 

c) -----à pena privativa de liberdade de 5 (cinco) anos e 4 (quatro) meses de 
reclusão, mais 132 (cento e trinta e dois) diasmulta, pela pratica do delito do 
art. 312, § 1º, do CP. 
2. Apelação do réu -----. Nulidade da sentença. A materialidade e autoria dos 
delitos imputados foram lastreadas nas provas testemunhais produzidas em 
juízo, bem como nos interrogatórios dos acusados, não havendo que se falar

[...]

O juízo da 4ª Vara Federal da Seção Judiciária de Pernambuco havia 

julgado parcialmente procedente o pedido para condenar o réu ----- às 
penas de 06 (seis) anos e 08 (oito) meses de reclusão e 200 (duzentos) dias-
multa e 05 (cinco) anos e 04 (quatro) meses de reclusão e 148 (cento e 

quarenta e oito) dias-multa, pela prática dos Crimes de Corrupção 
Passiva (art. 317, § 1°, do Código Penal) e Peculato (art. 312, §  

1°, do Código Penal); ----- à Pena de 04  

(quatro) anos e 08 (oito) meses de reclusão e 132 (cento e trinta e dois) 
diasmulta, pela prática do Crime de Peculato (art. 312, § 1 0 , do Código 

Penal); e ----- à Pena de 03 (três) anos, 04 (quatro) meses e 24 (vinte e quatro) 
dias de reclusão e 96 (noventa e seis) dias-multa, pela prática do Crime de 
Corrupção Passiva (art.